---

<sup>427</sup> La *Historia eclesiástica tripartita* es una obra de Casiodoro, autor que vivió en el siglo V y VI d.C. en el reino ostrogodo y en el que desempeñó distintos cargos políticos. Procedente del paganismo, se convirtió a la fe cristiana y fue un firme defensor suyo. La *Historia tripartita* constituye un relato de los primeros siglos del cristianismo, en su mayor parte sobre la base de textos de otros autores.

<sup>428</sup> Tal determinación se tomó en el referido Concilio de Nicea, donde se estableció que la festividad pascual cristiana se celebraría durante la primera luna llena tras el equinoccio de primavera.

alcanzada la paz de la Iglesia, ya incluso en la época de Constantino, empezaron a florecer los ingenios de los hombres eclesiásticos, pues en esos momentos vivieron Jerónimo, Ambrosio y Agustín. Por esta razón no nos hemos de sorprender de que tal verdad, e incluso otras más trascendentales para la religión cristiana, fueran desconocidas en aquellos tiempos.

## CAPITULUM XXI

**In quo declaratur quanta sit auctoritas Ecclesiae Universalis, quod nulli liceat ei repugnare, quod necesse est Universalem Ecclesiam omni tempore esse et semper esse sanctam et nullo tempore posse deficere a sanctitate**

Quarta ratio est quod Ecclesiae auctoritas tenuit Christum mortuum fuisse die vigesimoquinti martii sive octavo calendas aprilis. Istud autem prima facie videtur magis urgere, quia nullus de scriptoribus, quantumcunque doctissimus atque sanctissimus, est tantae auctoritatis ut ei necessario credi debeat quia ille sic dixit, ut ait Augustinus in *Epistola ad Vincentium Donatistam*, ut supra allegatum est. Ecclesia tamen tantae auctoritatis est ut nullo modo ei resisti liceat, sed credendum est quidquid ipsa determinaverit. Hic autem si nobis propositum foret dicere quid sit Ecclesia et quomodo non potest errare et quae sit auctoritas eius, multorum dierum opus foret et multa nobis scribenda essent, quae specialem tractatum, vel tractatus, exigent, sed non est nobis hoc menti, solum ergo gratia argumenti dicemus pauca.

In quo sciendum quod, sicut dixit Augustinus quod libris Scripturae Sacrae qui canonici appellantur tanta fides adhibenda est ut credamus nullum auctorem eorum potuisse mentiri, ita et Ecclesiae adhibenda est tanta fides ut credamus eam errare non posse. Nam unus de articulis fidei positus in Symbolo Apostolorum est credere Sanctam Ecclesiam “Catholicam”, id est, “Universalem”.

Ex quo apparet quod necesse est credere Ecclesiam Universalem esse sanctam. Et, quia veritas articulorum fidei manet omni tempore et quandocumque nos recitaverimus illos artículos, verum dicimus necesse est quod Ecclesia Universalis omni tempore sit sancta, quia alias, si aliquo tempore Ecclesia Universalis non esset sancta, nulla esset universalis Ecclesia, si diceremus in illo tempore Symbolum Apostolorum esset ille articulus falsus, scilicet, “credo Sanctam Ecclesiam Catholicam”, id est, Universalem. Et non solum Ecclesia Universalis est omni tempore sancta, sed etiam impossibile est quod aliquo tempore non sit sancta, quia detur illud tempus, et tunc qui diceret Symbolum Apostolorum falsum diceret et esset falsus articulus fidei. Sed impossibile